l) [pro nobis dolet] Restituo veram
 lectionem ex Lips. tert. Goth. Reimm.
 Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97.
 Paris. Tornæs. 1587 - 1613. confor-
 mem Hebr. et LXX, item Cypriano
 L. 2. adu. Iud. c. 13. Hilario de Tri-
 nit. [L. 10. c. 47. etiam in meis mem-
 branis Hilario h. l. et alibi in Psal-
 mos et Matthæum. Recentiores
 Parrh. Ald. Gryph. Thomas. et seqq.

sine necessitate pro nobis hic dolet
 ediderant. Bün.

m) [Omnes sicut oues] Lips. tert.
 Reimm. vtraque Ven. 478. Paris.
 Tornæs. 1587. Walch. omnes nos sic-
 ut oues. Recte quidem secundum
 Hebr. at minus recte secundum
 LXX, quos sequitur et Cyprianum
 c. l. et nos abest ab Angl. Goth.
 Sublac. Rom. Ven. 1493. 97. Parrh.
 Ald. Gryph. Betul. Thomas. reliquis.
 Bün.

n) [οἰκτρὸς, ἄτιμ] La-
 tine: *Miserabilis, inhonoratus, sine*
specie, in miserabilibus specem exhibe-
bit. Cell.

o) [οἰκτρὸς - ἄμορφος] Lips.
 alter et Reimm. ita vertunt: *vilis,*
ignominiosus, informis specem vilibus
dabit. Conf. n. 13. Bün.

p) hu-

inierunt *p*.-confilium detestandum, vt priuarent eum-vita, qui, vt eos viuificaret *q*, aduenerat.

XVII. Sed iræ atque inuidiæ suæ, quam in cordibus suis gerebant intus inclusam^{a. b}, alias causas præferebant, quod legem Dei per Moysen^c datam solueret, id est, quod sabbatis non vacaret, operans in salutem^d hominum; quod circumcisionem vacuefaceret^e; quod abstinentiam suillæ carnis auferret. In quibus rebus Iudaicæ religionis sacramenta consistunt. Ob hæc itaque cetera pars populi, quæ nondum ad Christum seceserat^f, a sacerdotibus incitabatur, vt im-

p) *humilitatem Deum suum non agnoscentes inierunt*] Sublac. Rost. Ven. 1471: *humilitatem Dei inierunt*. Melius MSS. Lipf. Goth. Reimm. vtraque Ven. 1478-1515. et reliquæ, vt editum. *Bün.*

q) *uiuificaret*] Sublac. Rost. Ven. 1471. 93. 97. Paris. 1513: *iustificaret*. Goth. Lipf. Angl. Reimm. vtraque Ven. 478. Parrh. reliqui: *uiuificaret*, aptius in oppos. *vt priuarent-vita*. *Bün.*

a) *gerebant intus inclusam, alias causas*] MSS. Angl. et Lipf. et ed. Rom. ac Aldi hoc modo præ se ferunt: recentiores, *intus inclusa malitia, causas præferebant*. Cell.

b) *gerebant intus inclusam, alias causas præferebant*] Ita recte Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. ediderunt. Goth. Fasitel. Gryph. Tornæs. Thomas. seqq. *intus inclusa malitia causas præferebant*. Reimm. *gerebant intus inclusa præferebant*. *Bün.*

c) *Moysen*] Hæc scriptura omnium vet. edd. ab anno 1465-1524. etiam Gymn. 1539. et ita semper Taurin. Epitome. Primus Fasitel. *Mosen*, et porro Gryph. Tornæs. Thomas. subornarunt. Heumannum hic consule. In MSS. Lipf. 2. 3. et Reimm. *legem*

Dei traditam per Moysen solueret. vid. n. 7. *Bün.*

d) *operans in salutem*] Sublac. Rost. Ven. 1471: *operans salutem*, sine præpositione, quam rectius addidit Reimm. Goth. Lipf. vtraque, Ven. 1478. 93. 97. Paris. et reliqui. Sic Taurin. Epit. 47. 3: *vt in salutem hominum operarentur*. et Cyriac. de Elemot. in princ. *multa et magna sunt beneficia diuina, quibus in salutem nostram Dei-clementia et OPERATA sit et semper OPERETVR*. Tertull. Apol. c. 33: *plus ego illi operor in salutem*. *Bün.*

e) *vacuefaceret*] Emman. *vacuam faceret*. Reimm. *vacuofaceret*. Recepta munitur Cic. et Nepotis auctoritate, etfi alio sensu. hic n. 8: *solueret*, stilo Cyriani: *euacuaret*, L. 1. adu. Iud. c. 8. pr. *Bün.*

f) *ad Christum seceserat*] Bon. *ad Christum accesserat*, certe non male. MSS. Cott. Bodl. Merton. Lipf. alter, Reimm. Parrh. Ald. Crat. Gymn. *a Christo seceserat*. Rectius Lipf. 1. 3. Goth. Emman. Cant. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. Gryph. Tornæs. Betul. Thomas. reliqui: *ad Christum seceserat*, sensu prægnanti, auctore Walchio: *qua nondum seceserat et ad Christum se conuulerat*. *Bün.*

impium & iudicaret eum, quod legem Dei solueret, quum hoc ille non suo iudicio, sed ex Dei voluntate, et secundum prædicta faceret prophetarum. Micheas enim nouam legem^{b. i} daturum denuntiauit hoc modo: *Lex de Sion profiscetur, et sermo Domini ex Hierusalem, et iudicabit inter plurimos populos, et reuincet^k, et deliget^l validas nationes.* Illa enim prior lex, quæ per Moysen data est; non in monte Sion, sed in monte Oreb data est: quam Sibylla, fore vt a filio Dei solueretur, ostendit:

ἀλλ' ὅτε ταῦτ' ἂν ἅπαντα ἢ τελειωθῆ ἅπερ εἶπον
εἰς αὐτὸν πᾶς λύσει νόμῳ.

5) Sed et ipse Moyses, per quem datam sibi legem dum pertinaciter tumentur, exciderunt a Deo, et Deum non agnouerunt; prædixerat fore, vt propheta maximus mitteretur a Deo,

g) *impium iudicaret*] Sublac. Roff. Ven. 1471. 72. vtraque 78: *per vim iudicaret.* Recepta vera ex MSS. Reimm. et aliis. Bün.

b) *Micheas enim nouam legem*] Micheas propheta cap. 4. v. 2. Nec nouitas illa per se est, sed ratione amplioris promulgationis in vniuerso terrarum orbe, in quo euangelium adnuntiatum fuit. Cell.

i) *nouam legem daturum*] Goth. *nouam legem dari.* Reimm. *nouam legem datum iri.* Bün.

k) *iudicabit - et reuincat*] Cyprian. Demetrian. ed. Oxon. f. 188: *ut nemo iudicet, nemo reuincat.* In Ald. Crat. Gymn. *reuinciet.* male. Bün.

l) *et deliget*] Reimm. *et religet.* Sublac. Roff. Ven. 1471. 72 - 1515. Iunt. Crat. Gymn. *et diriget.* Betul. *et diliget.* Fafitel. Gryph. Tornæs. Thomas. et recentes: *et DELIGET.* MS. Tornæs. in marg. 1587: *rediget.* Cyprian. L. I. adu. Iud. c. 10: *et iudicabit inter plurimos populos, et reuincet et deteget validas nationes.* L. 2. adu. Iud. c. 18: *et iudicabit inter gentes et redarguet populos multum.* Iren. L.

4. c. 67: *et arguet pop. mult.* Hieron. Comm. in Mich. in duplici versione: (1) *iudicabit inter pop. mult. et corripiet gentes fortes.* (2) *iudicabit inter pop. mult. et arguet gentes fortes.* Certum est in Hebr. etiam in LXX. modo duo verba esse, iam expressa per: *iudicabit. - et reuincet,* et posterius variatum ab aliis bene per: *redarguet, arguet corripiet,* vt glosam videantur sapere in Cypriano: *et deteget,* et in Lactantio: *et deliget, religet, diriget, diliget, rediget.* Bün.

m) ἀλλ' ὅτε ταῦτ' ἂν ἅπαντα] Latine, *Sed quando hac omnia perfecta erunt, qua dixi, in ipsum omnis lex soluetur.* Cell.

n) *mitteretur*] MSS. Angl. et Lips. et ed. Rom. hoc tempore: alii *mittatur.* Cell.

o) *mitteretur*] Sic etiam Bodl. Reimm. et edd. ab 1465. ad ann. 1524. et Gymn. recte. pro quo Goth. Fafit. Gryph. Tornæs. Thom. etc. *mittatur.* at c. 18. 3: *fore, ut proderetur.* Bün.

p) In

a Deo, qui sit supra legem; qui voluntatem Dei ad homines perferat. In Deuteronomio^p ita scriptum reliquit: *Et dixit dominus ad me: prophetam excitabo eis de fratribus eorum, sicut te; et dabo verbum meum in os eius: et loquetur ad eos ea, qua praecepero ei: et quisquis non audierit ea, qua loquetur propheta ille in nomine meo, ego vindicabo in eum.* Denuntiavit scilicet Dominus per ipsum legiferum^q, quod filium suum, id est, viam, praesentemque legem, misurus esset; et illam veterem per Moysen^r datam^s soluturus; ut denuo per eum, qui esset aeternus, legem sanciret aeternam. Item^t de circumcissione soluenda Esaias^u ita prophetauit: *Hac dicit Dominus viris Iuda, qui inhabitant Hierusalem. Renouate inter vos nouitatem: et ne seminaueritis in spinis. Circumcidite vos Domino Deo vestro; et circumcidite praeputium cordis vestri; ne exeat ira mea sicuti ignis, et exurat, et non sit qui exstinguat.* Item Moyses ipse^v: *In nouissimis diebus circumcidet Dominus cor tuum ad Dominum Deum tuum amandum.* Item Iesus Naue^w successor eius: *Et dixit Dominus ad Iesum. Fac tibi cultellos petrinos^a nimis acutos, et sede, et circumcide secundo^b filios Israel.* Secundam cir-

cum;

p) In Deuteronomio] c. 18. v. 18. 19. Cell.

q) legiferum] Ita post nostrum Paullinus, Nol. et Alc. Auitus citante Thesaurus Fabri vocarunt *Mossem*. Voce vsus Tertull. Apolog. c. 19. fin. *os-tendens Mossem reliquis legiferis anti-quiores*. Apuleius L. 10. *Metam.* p. 255: *apud legiferos Athen.* Bün.

r) per Moysen] Ita Bonon. per Moysen. Iun. Vltr. cum edd. ab 1465-1524. et Gymn. At Reimm. Fasit. Gryph. Tornæs. Thom. et reliqui ante Cellarium; ut *mortalis aeterno* h. n. opponatur. Bün.

s) per Mossem datam] Angl. Goth. Lipf. i. et Rom. *Mossem* vel *Moysen*: alii *mortaleni*. Cell.

t) Item] Reimm. *Ism.* quam particulam transitioni eleganter inser-vire alibi diximus. Bün.

u) Esaias ita prophetauit] Fallitur. nam Ieremiae verba sunt c. 4. v. 3. 4. Cell.

x) Esaias] Ieremiae accuratius ad-scribit Cyprianus L. i. adu. Iud. c. 8. ex quo hoc et sequentia duo dicta eodem ordine repetit. Bün.

y) Item Moyses ipse] Deuteronomi. c. 30. v. 6. Cell.

z) Item Iesus Naue] Iosuae cap. 5. v. 2: *Naue* autem est corruptum ex *Nun*, paterno nomine apud Græcos. Cell.

a) petrinos] E petra factos. vid. Ramirez de Prado Pentecontarch. c. 4. ed. Fabric. p. 27. Bün.

b) circumcide secundo] non antea circumcisos, sed quorum neglecta in desertis circumcissio fuerat. Instauracionem ergo ritus neglecti *secundo* significat; non nouam aut meta-phoricam circumcissionem. Cell.

Ii 3

c) Et

cumcisionem futuram esse dixit, non carnis, sicut fuit prima, qua etiam nunc Iudæi vtuntur; sed cordis, ac spiritus, quam
 11 tradidit Christus, qui verus Iesus fuit. Non enim propheta sic ait: Et dixit Dominus ad me, sed ad Iesum; vt ostenderet, quod non de se^c d loqueretur, sed de Christo, ad quem
 12 tunc Deus loquebatur. Christi enim figuram gerebat ille Iesus: qui quum primum Auses^e f vocaretur, Moyses futura præsentiens, iussit eum Iesum vocari; vt quoniam dux militiæ delectus esset aduersus Amalech, qui oppugnabat filios Israel, et aduersarium debellaret per nominis figuram, et po-
 13 pulum in terram promissionis induceret. Et iccirco etiam Moyse successit, vt ostenderet, nouam legem per Christum Iesum datam^g, veteri legi succeduram, quæ data per Moysen
 14 fuit. Nam illa carnis circumcisio caret vtique ratione, quia si Deus id vellet, sic a principio formasset hominem, vt præputium non haberet: sed huius secundæ circumcisionis figura erat, significans, nudandum esse pectus, id est, aperto et simplici corde^h oportere nos viuere: quoniam pars illa corporis, quæ circumciditur, habet quamdam similitudinem
 15 cordis, et est pudenda. Ob hanc causam Deus nudari eam iussit; vt hoc argumento nos admoneret, ne inuolutum pectusⁱ haberemus, id est, ne quod pudendum facinus intra

CON-

e) Et dixit Dominus ad me - quod non de se] Ex. MSS. restituta lectio. Cell.

d) de se] Bon. Pen. Iun. Cauc. Reimm. Ven. 1493. 97. Crat. Gymn. Bettul. Tornæs. 1548-1613. de se præferunt. Bün.

e) qui cum primum Auses vocaretur] Corruptum ea hoc nomen ex *Ichoſchüa* vel *Iosua* vel *Hofea*, et auctor, qui totus a Græcis pendet, credit id prius nomen non sine typi mysterio a Græcis in *Ἰησῦς* mutatum fuisse. Iehosua enim filium Nun illi reddunt *Ἰησὺν υἱὸν Ναυῆ*, Iesum filium Naue. Cell.

f) Auses] Illustrat vberius, monen-

te Heumanno, Valesius ad Euseb. Hist. Eccl. L. 1. c. 3: *Auses* quoque vocatur Tertulliano adu. Iudæos. ed. Paris. 8. p. 218. Bün.

g) nouam legem per Christum Iesum datam] Caute hæc accipiantur. Interpres veteris legis Christus est, non nouæ lator. Cell.

h) aperto et simplici corde] Plin. L. 6. ep. 12: *quas* (epistolas) APERTO PECTORE *scripsisti*, rogo - *semper eadem SIMPLICITATE* etc. Bün.

i) inuolutum pectus] Vt Seneca L. 1. Qu. Nat. præf. *non est tibi frons ficta, nec in alienam voluptatem sermo compositus*, nec COR INVOLVTVM. Bün.

h) pro

conscientiæ secreta velemus. Hæc est cordis circumcisio, 16
 de qua prophætæ loquuntur; quam Deus a carne mortali ad
 animam transtulit, quæ sola mansura est. Volens enim 17
 vitæ, ac salutis nostræ pro æterna sua pietate^k consulere, pœ-
 nitentiam nobis in illa circumcissione proposuit, vt si cor nu-
 dauimus^l, id est, si peccata nostra confessi satis Deo fe-
 cerimus^m, veniam consequamur, quæ contumacibus et ad-
 missa sua celantibus denegatur ab eo, qui non faciem, sicut
 homo, sed intima et arcana pectoris intuetur. Eodem spe- 18
 stat etiam carnis suillæ interdictio, a qua quum eos abstinereⁿ
 Deus iussit, id potissimum voluit intelligi, vt se a peccatis at-
 que immunditiis abstinere. Est enim lutulentum hoc 19
 animal, et immundum, nec vñquam cælum adspicit, sed in
 terram toto et corpore et ore proiectum^o, ventri semper et
 pabulo seruit; nec vllum alium, dum viuít, præstare vsum
 potest, sicut ceteræ animantes, quæ vel sedendi vehiculum
 præbent, vel in cultibus^p agrorum iuuant, vel plaustra col-
 lo trahunt, vel onera tergo gestant; vel indumentum exuuiis^q
 suis exhibent; vel copia lactis exuberant, vel custodiendis
 domibus inuigilant. Interdixit ergo, ne porcina carne 20
 vterentur, id est, ne vitam porcorum imitarentur, qui ad
 solam mortem nutriuntur; ne ventri ac voluptatibus serui-
 entes^r, ad faciendam iustitiam inutiles essent, ac morte adfi-
 ceren-

k) pro æterna sua pietate] Sic libri, vt M. P. 52. 2. Cyprianus de Opere et Eleemos. Oxon. ed. f. 205: *heredibus paterna pietate consulere*. Bün.

l) nudauerimus] Tornæz. MS. ad marg. 1587: *mundauerimus*. sed vid. n. 14: *nudandum esse pectus*. Bün.

m) satis Deo fecerimus] Ita solet loqui L. 5. 13. 6. L. 6. 24. 1. Epit. c. 54. 3. Bün.

n) a qua - abstinere] Goth. *qua abstinere*, mox idem Goth. *se peccatis - abstinere*. Vtrumque rectum, sed elegantius præpositio iteratur, de re ipsa conf. Bochart. Hieroz. L. 2. c. 57. et Hadr. Iun. L. 6. Animadu. c. 16. Bün.

o) in terram - proiectum] Legendum suspicatus: *in terram*, offendi in ed. Tornæz. 1587 - 1613. Walch. Rectissime. Opif. 8. 2. vt - *toto corpore in humum proiecta ventri pabuloque seruirent*. Bün.

p) cultibus agrorum] In plurali vt. L. 7. 16. 2. Bün.

q) exuuiis] i. e. pellibus detractis. vide Cerdam ad Virg. L. 11. Aen. 577: *Tigridis exuuiæ*. Bün.

r) ventri - seruientes] Lips. 2. 3. Reimm. *deseruientes*. Pro recepta n. 19. L. 3. 8. 6: *ventri et veneri seruientem*, nisi maluit variare. Bün.

cerentur. Item ne se fœdis libidimbus immergerent, sicut
 fus, quæ se ingurgitat cœno: vel ne terrenis seruiant simula-
 cris, ac se luto inquinent. luto enim se oblinunt^s, qui deos,
 id est, qui lutum^t, terramque venerantur. sic vniuersa præ-
 cepta Iudaicæ legis ad exhibendam iustitiam spectant, quo-
 niam per ambagem data sunt, vt per carnalium figuram spi-
 ritualia^u noscerentur.

XVIII. Quum igitur ea, quæ Deus fieri voluit, quæ-
 que per prophetas suos multis seculis ante prædixit, Chri-
 stus impleret, ob ea incitati, et diuinas litteras nescientes,
 coierunt, vt Deum suum condemnarent. Quod quum sciret
 futurum, ac subinde diceret, oportere se pati ac interfici pro
 salute multorum, secessit tamen cum discipulis suis, non vt
 vitaret, quod necesse erat perpeti ac sustinere; sed vt osten-
 deret, quod ita fieri oporteret^a in omni persecutione, ne sua
 quis culpa incidisse videatur: ac denuntiavit fore, vt ab vno
 eorum proderetur. Itaque Iudas, præmio illectus, tradidit
 eum^{b. c} Iudæis. At illi comprehensum, ac Pontio Pilato,
 qui tum legatus Syriam regebat^{d. e}, oblatum, cruci adfigi po-
 stu-

s) *se oblinunt*] Goth. Lipf. alter, Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471-97. Paris. *se obliniunt*. in quarta coniug. at præstat antiquiorum MSS. et Parrh. Ald. Crat. Gymn. Gryph. et reliquorum in tert. *oblinunt*. vide Burmann. ad Quintil. Declam. 13. c. 5. p. 277. Conf. notas meas ad L. 5. 1. 14. Iterum Lact. L. 6. 23. 16: *qui se cœno immerferit, cœno sit oblitus, necesse est*. Bün.

t) *id est, qui lutum*] Goth. et Reimm. *id est lutum, qui poterat sane abesse, quia iam adfuerat: qui*. Bün.

u) *spiritualia*] Ita Reimm. Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. Ald. et seqq. et frequens in nostro et aliis scriptoribus sacris. In Goth. Sublac. Rost. Ven. 1471. vtraque 78: *spiritualia*. Bün.

a) *oporteret*] Goth. Reimm. Lipf. 1. et 3. Iun. Vltr. *oporteret*. nec aliter Sublac. Rost. Ven. 1471-1515. Iunt. Crat. Gymn. Paris. hinc recepi. A Fasitelio et Gryph. *oporteat* introductum. Bün.

b) *tradidit eum*] Sic Lipf. codices: at Angli et ed. Rom. *tradidit filium Dei*. Cell.

c) *tradidit eum*] Sic Reimm. Fasitel. Gryph. Tornæs. Thomas. et seqq. At Sublac. Rost. Ven. 1471-1515. Iunt. Crat. Gymn. *tradidit filium Dei Iudæis*. Bün.

d) *qui tum legatus Syriam regebat*] Tacitus Pilatum Lib. 15. c. 44. non legatum, sed procuratorem, nec Syriæ, sed Iudææ tantum; adpellat. Nec plura Iosephus Pilato tribuit, quam procuratorem Iudææ, hoc est ethnarchæ Archelai, in provin-

stulauerunt; obuiçientes ei nihil aliud, nisi quod diceret se filium Dei esse et regem Iudæorum: item quod dixerat, *Si solueritis hoc templum, quod ædificatum est annis XLVI^f, ego illud in triduo sine manibus resuscitabo* ^{z. b.}, significans, breui futuram passionem suam, et se a Iudæis interfectum, tertio die resurrecturum. ipse enim erat verum Dei templum. Has voces eius tamquam infaustas et impias insectabantur. Quæ quum Pilatus audisset, et ille in defensionem sui² nihil diceret, pronuntiauit, nihil in eo damnatione dignum videri. At illi

vinciz formulam redactæ. Lib. 2. de Bello c. 14. incunte ait: Περὶ τοῦ θεοῦ δὲ εἰς Ἰουδαίαν ἐπίτροπος ὕπὸ Τιβερῆος Πιλάτου. Vim inferre, non sanare videtur Barthius, cum Lib. 7. Aduers. c. 2. ita legendum censet, qui sub Silano Iudæam regebat, quod contra fidem librorum est. Silanum autem dicit Syriæ præsidem, cui subiectus fuerit procurator Iudææ. Cell.

e) tum legatus Syriam regebat] Sic omnes libri. Sequitur pro more Tertullianum et Cyprianum, quorum ille in Apolog. c. 21: *Præmores Iudæorum ita exasperabantur - ut postremo oblatum Pontio Pilato Syriam tunc ex parte Romana procuranti violentia suffragiorum in crucem dedi sibi extorserint.* Hic de Idol. Vanit. c. 7: *Pontio Pilato, qui tunc ex parte Rom. Syriam procurabat, tradiderunt, crucem eius et mortem suffragiis violentis ac pertinacibus flagitantes.* Frustra vero Barthium L. 7. Aduers. c. 2. hic nostri emendationem tentasse, patet ex Taurin. Cod. Epit. c. 45. vbi iterum: *Pontius Pilatus, qui tum Legatus in Syriam iudicabat.* Lactantium, quem omnes interpretes, etiam Dauisius ad Epit. c. l. erroris arguunt, doctè defendit Reinesius epist. 55. ad Rupertum p. 505: *Non est, inquit,*

pro errato habendum in Lactantio, si quem scriptores Romani procuratorem Iudææ adpellare consueverunt, ipse Legatum Syriam vocauit, quippe huic tum Iudæa remoto Archelao provincia in formam redacta attributa erat, et regebat utramque Præses, cui legatum fuisse eum, qui Procurator Cesaris erat in Iudæa, non implicat. Et quum externi scriptores alii Romanorum magistratus non ita exactè, uti Romani ipsi distinguant - (nam et Iosephus vocabula ἡγεμόνος, ἐπίτροπος, στρατηγὸς et ἐπίτροπος, subinde permutat etc.), quid hanc accuratorem exigemus a Lactantio etc. nõstis reliqua. Bün.

f) quod adificatum est annis XLVI] Ex Ioann. 2, v. 20. annorum numerus est, qui non de Zorobabelis opere, quod quadriennio confectum fuit, Esdr. 6. 15. sed de reparatione Herodis, et sequentium, quibus cura templi ab Romanis concessa erat, intelligatur necesse est. Adi Iosephum Lib. 15. c. 14. et Lib. 20. c. 3. et 8. Cell.

g) resuscitabo] Goth. et Lips. 2. Rom. resuscitabo: alii suscitabo. Cell.
b) resuscitabo] Sic Reimm. et ab anno 1465. ad ann. 1563. editi: Simplex est a Thomasio. Bün.

i) in defensionem - diceret] L. 3. 30. 9. Bün.

illi iniustissimi^{k. l} accusatores cum populo, quem incitauerant, succlamare cœperunt, et crucem eius violentis vocibus
 6 flagitare^m. Tum Pontius^{n. o} et illorum clamoribus, et Herodis tetrarchæ instigatione, metuentis, ne regno pelleretur, victus est. Nec tamen ipse sententiam protulit^p; sed tradidit eum Iudæis, vt ipsi de illo secundum legem suam
 7 iudicarent. Duxerunt ergo eum flagellis verberatum, et prius quam cruci adfigerent, illuserunt: indutum enim coloris puniceæ veste, ac spinis coronatum, quasi regem salutarunt, et dederunt ei cibum fellis, et miscuerunt ei aceti portionem.
 8 Post hæc, conspuerunt faciem eius^{q. r}, et palmis ceciderunt: quumque ipsi carnifices de vestimentis eius contenderent,
 9 sortiti sunt inter se de tunica et pallio. Et quum hæc omnia fierent, nullam vocem ex ore suo, tamquam si mutus esset, emisit. Tum suspenderunt eum inter duos noxios medium, qui ob latrocinia damnati erant, crucique ad-
 10 fixerunt. Quid ego hic in tanto facinore deplorem? aut qui-

k) *At illi iniustissimi*] Ita plene Goth. et duo Lipsienses: primus Lips. etiam *illi*, sed alieno nomine *inuictissimi* adiecto. Angl. MSS. et ed. Rom. Ald. quidem *iniustissimi*, at dempto pronomine. Recentes quidam Thom. Thyf. et Cantabr. *illi iustissimi*, ironice, sine suffragio veterum. Cell.

l) *At illi iniustissimi*] Sic quoque Reimm. Iun. Vltr. Bün.

m) *violentis vocibus flagitare*] Ita scripti et editi, vbi in Cellariana *violentis*. prauè. Sic Cyprianus de Idol. Van. c. 7: *crucem eius et mortem suffragiis violentis ac pertinacibus flagitantes*. Et nostri Epit. c. 45. *mortemque eius impiis vocibus flagitant*. Ipsum verbum *flagitare* iatinis indicat vehementem pertinaciam in orando. Conf. Laët. 6. 20. 12. Bün.

n) *Tum Pontius*] Sic tres Lips. Rom. Ald. prætermisso *Pilati* nomine. Cell.

o) *Tum Pontius*] Solus Emman. *Tum Pontius Pilatus*, reliqui scripti et editi omnes: *Tum Pontius*. Mox Lips. alter et Reimm. *ex illorum*, et Reimm. *metuentis*, prauè. Bün.

p) *Nec tamen ipse sententiam protulit*] Immo tandem tulit sententiam, et damnauit quem antea innocentem declarauerat, ἀπένειπε, Luc. 23. v. 24. Cell.

q) *conspuerunt in faciem eius*] Potest præpositio abesse, et recentes abiiciunt, quæ vero in MSS. Angl. et Lips. ac ed. Rom. est injecta. Cell.

r) *conspuerunt faciem eius*] Præstituli scripturam antiquissimi Taurin. c. 45. 8. confirmatam a Goth. Fasit. Gryph. Tornæs. Berul. Thomas. If. Ita Apuleius in Apolog. p. 303: *faciem suam spumabundus conspuisset*. In MSS. Pal. Vltr. Iun. Reimm. Sublac. Roff. Ven. 1471-1515. Iunt. Paris. Crat. Gymn. *conspuerunt in faciem*. Bün.

s) *ne-*

quibus verbis tantum nefas conquerar? Non enim Gaiianam^c crucem describimus, quam M. Tullius vniuersæ eloquentiæ suæ neruis ac viribus^a, velut effusis totius ingenii fontibus, profecutus est; facinus indignum esse proclamans, ciuem Romanum contra omnes leges in crucem esse sublatum. Qui quamuis innocens fuerit, et illo supplicio indignus, mortalis^y tamen, et ab homine scelesto, qui iustitiam ignoraret, adfectus est^z. Quid de huius crucis indignitate^a dicemus, in qua Deus a cultoribus Dei suspensus est, atque suffixus^b? Quis tam facundus, et tanta rerum verborumque copia instructus existeret? quæ oratio tantæ adfluentiæ vbertate^c decurrens, vt illam crucem merito deploret,

s) *nefas conquerar*] Aliquoties cum accus. Cicero, (vt ex Nizolio et Schotto constat,) et Lactantius. vid. L. 5. 8. 1. L. 6. 20. 24. Liuius quoque L. 1. 53: *patris in se iustitiam intolerabilem conquerens*. Apulei. L. 4. Metam. p. 154: *formosa raptum uxoris conquerens*, et in Apolog. p. 327: *cur praterita conqueror*. Alia Burmann. ad Petron. c. 91. p. 441. et ad Ouid. 4. Pont. 9. 95. p. 874. et Vorst. ad Sulp. Seuer. 1. Hist. 16. 4: *famem conquerens*. add. Senec. Herc. Oet. v. 177. et v. 215. Bün.

t) *Gaiianam crucem*] P. Gaius, municeps Cosanus, atque Romanus ciuis, contra ius et leges a C. Verre, Siciliæ prætore, virgis Messanæ cæsus et cruci adfixus fuit, in quod factum Cicero inuehitur Verrina vltima c. 61. seqq. Cell.

u) *Gaiianam*] MSS. Iun. et Goth. *Grabianam*. Tornæz. 1587. marg. ex MS. *Grauinianam*. Subl. Rost. Ven. 1471: *Gabiniam*. Parrh. Iunt. *Gabinianam*. Ald. Crat. Gymn. *Cannianam*. Melius vero Ven. 1493. 97. Paris. *Gabianam*. Sed rectissime MSS. Lipf. Reimm. et Fasit. Gryph. Tornæz. Thomas. *Gaiianam*. Bün.

x) *neruis ac viribus*] Vltr. Iun. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque

78. 93. 97. Pier. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. *verbis ac viribus*. Omnes prauæ; at rectissime Fastel. Gryph. Tornæz. Betul. Thomas. et reliqui: *neruis ac viribus*, cum pluribus MSS. In Reimm. *neruis*, re-ctum; rubricator suo puncto inde fecerat: *neruis*; atque sic alii *neruis*, quasi *vervis*, hinc vitiosum: *verbis* natum. Vide, quæ notati ad L. 1. 3. 2: *minus habere singulos verborum atque virium*. Bün.

y) *mortalis*] i. e. homo nudus et simplex. Bün.

z) *affectus est*] Sic MSS. et editi, ab Rost. est abest: repeto: *illo supplicio*; nisi absolute ponitur, vt n. 18: *figerent* pro: cruci figerent: et sæpe *ducere* pro: ducere ad supplicium. Ita Mamertinus absolute posuit in Panegy. Maximiani Hercul. c. 11: *gens barbarorum, vt merebatur, adfecta est*. Bün.

a) *crucis indignitate*] Sublac. Rost. Ven. 1471: *crucis dignitate*. perperam. *Indignitatem* vocat, quia Christus nihil tale meruerat. Bün.

b) *suffixus*] Lipf. 2. 3. Reimm. *affixus*. vt c. 19. 2. Prius in Tertull. Apolog. c. 21. add. Lipf. L. 1. de cruce c. 3. Bün.

c) *santa adfluentia vbertate*] Lipf.

ret, quam mundus ipse, et mundi ^d tota elementa ^e lux-
 13 runt? Hæc autem sic futura fuisse, et prophetarum vocibus,
 et Sibyllinis carminibus denuntiatur. Apud Esaiam ita
 scriptum ^f inuenitur: *Non sum contumax, neque contradico:*
 14 *dorsum meum posui ad flagella, et maxillas meas ad palmas:*
faciem autem meam non auerti a scditate sputorum. Simili-
 ter Daud in psalmo XXXIII. *Congregata sunt super me fla-*
gella, et ignorauerunt s.^b dissoluti sunt, nec compuncti sunt:
 15 *tentarunt me, et deriserunt derisuⁱ: et striderunt super me den-*
tibus suis. Sibylla quoque eadem futura monstrauit:

εις ἀνόμους^{k. l} χεῖρας καὶ ἀπίστων ὕπερον ἦξει,
δώσουσι δὲ θεῶ ῥαπίσματα χερσὶν ἀνόμοις,

καὶ

2. 3: tanta adfluentia ubertate. Reimm. tanta effluentia ubertate. Expresit receptam antiquus auctor Vitæ S. Lamberti Mart. in Basnagii Thef. Monum. Eccles. i. c. Canisii T. II. p. I. f. 141: *qualem se Deo exhibuerit* (sic corrigo) *qualem se præsiterit* - - quis tanta copia verborum instruere, aut quæ oratio tantæ adfluentiæ ubertate exundans - queat exsequi. Bün.

d) mundi] Addunt hanc vocem Bon. Tax. Pen. Pal. Vltr. Iun. Cauc. Goth. Lipf. Reimm. Betul. Thomas. sqq. quam edd. vett. ignorant. Bün.

e) elementa] i. e. partes principales, cælum et terra, sol etc. noto ad L. 1. 5. 7. Bün.

f) Apud Esaiam ita scriptum] c. 50. v. 5, 6. Cell.

g) et ignorauit] MSS. Angl. et ed. Rom. singulariter ignorauit: et sic est in Psalmo 35. v. 15. Lipf. autem et editi plerique ignorauerunt. Cell.

h) et ignorauerunt] Taurin. Cod. in Epit. c. 46. item Goth. Lipf. Reimm. vtraque Ven. 1478 - 1515. Crat. Gymn. Tornæs. Gryph. Thomas. sqq. ignorauerunt, idque cum Danisio rectum censeo; nam licet, inquit ad Ep. c. l. *Hebraica veritas*

ac interpr. Gr. et Lat. singularem - seruent, pluralem tamen exhibet Augustinus, et vtriusque scriptura meminit auctor Commentarii - sub Hieronymi nomine. Vid. August. in Pf. 34. serm. II. n. 7. ed. nouiss. Ven. T. 4. f. 242. In Subl. Ven. 1471. Roff. et ignorauit. Bün.

i) et deriserunt derisu] Lipf. tert. et Reimm. deriserunt me et striderunt. Augustinus et Hieronymus: *subsannauerunt me subsannatione.* Quæ prior egregie adplicat ad Christianos. In Epitome c. 46. verba: *et deriserunt derisu*, desiderantur; at habent Hebr. et LXX. Bün.

k) *εις ἀνόμους χεῖρας*] Latine: *In manus iniquorum et infidelium postea veniet; dabunt autem Deo alapas manibus incestis, et faucibus immundis sputa virulenta: dabit autem in verbera simpliciter purum tunc dorsum.* Cell.

l) Sibylla - *εις ἀνόμους*] Versus Sibyllæ ex h. l. vertit Augustinus L. 18. Ciu. D. c. 23: *Inseris, inquit, etiam Lactantius operi suo quædam de Christo vaticinia Sibyllæ etc. idem ita vertit: In manus iniquas infidelium postea veniet. Et dabunt Deo ala-*

καὶ σόμασιν μαρτοῖσι τὰ πύσματα Φαρμακόντα,
δώσει δ' εἰς μάστιγας ἀπλῶς ἀγνόν τότε νῶτον.

Item de silentio eius, quod vsque ad mortem pertinaciter 16
tenuit, Esaias iterum sic locutus est: *Sicut ovis ad immo-*
landum ductus est; et sicut agnus coram tondentibus se sine
voce, sic non aperuit os suum. Et Sibylla supradicta: 17

καὶ κολαφιζόμενος ① P. 9 σιγήσει, μὴ τις ἐπιγνώ
· τις λόγος ①, ἢ πόθεν ἦλθεν, ἵνα φθιμένοισι λαλήσῃ,
καὶ σέθανον φορέσει τὸν ἀκάνθινον.

De cibo vero, et potu, quem, antequam eum figerent, illi 18
obtulerunt, David in psalmo LXVIII sic ait: *Et dederunt in*
escam meam fel: et in siti mea potum mihi dederunt acetum.
Idem hoc futurum etiam Sibylla concionata est: 19

εἰς δὲ τὸ βρώμα χολήν, καὶ εἰς δίψαν ὄξος ① ἔδωκαν
τῆς ἀφιλοξενίας ταύτην δείξουσι τράπεζαν.

et alia Sibylla Iudæam terram his versibus increpat: 20

αὐ-

alapas manibus incestis et impurato
ore exspernit, venenosos sputus. Dabit
vero ad verbera simpliciter sanctum
dosum. Bün.

m) *pernaciter*] i. e. constanter.
Exempla dedit Pitiscus ad Curt. 5.
9. 4. Ita *contumax* est *constans* Pru-
dentio P. iusteph. 10. 714. et in Ma-
mertin. Genethliaco in Maxim. Hercu-
cul. c. 11. 2: *duplicato pietatis officio*
contumaces. Contra ea *constans* est
Lactantius L. 4. 24. 13. *pernacis*,
contumax. Nostri Præceptor Arno-
bius L. 7. p. 214. in 4t. *quam* (defi-
nitionem) *pernaciter meminisse nos*
conuenit semper. plura, vbi *pernacis*
in bonam partem positum ex Liuiio
et Seneca Popma de Different. L. 4.
p. 182. et seq. Bün.

n) *Esaias iterum*] cap. 53. Cell.

o) *ductus*] Goth. Lipf. tert. Reimm.
plures Iszi et Epit. c. 46: *adductus*;
alii libri: *ductus*, quod, quia simplex
in LXX. et Cypriano L. 2. adu. Iud.
c. 15. et in epist. 13. ed. Ox. seruauit.
Bün.

p) καὶ κολαφιζόμενος ①]
Latine: *Et colaphos accipiens iace-*
bit, ne quis agnoscat, quod verbum,
et unde venerit, ut mortalibus lo-
quatur: et coronam portabit spineam.
Cell.

q) καὶ κολαφιζόμενος ①]
Vertit August. C. D. 18. c. 23: *Et*
colaphos acc. tac. n. q. a. q. v. vel
unde venit, ut inferis loquatur et
coronam spinea coronetur. Bün.

r) *eum figerent*] absolute. noto n.
11. Exempla dat ex Tertull. et Paul-
lino Lipsius L. 1. de Cruce c. 3. ad-
de nos ad Lact. 4. 26. 32. Bün.

s) εἰς δὲ τὸ βρώμα] Latine:
in cibum autem fel; in potum ace-
tum dabunt. Inhospitalitatis hanc
monstrabunt mensam. Cell.

t) εἰς δε] Augustinus c. l. vertit:
Ad cibum autem fel et ad sitim ace-
tum dederunt inhospitalitatis, hanc
monstrabunt mensam. Bün.

u) αὐ-

αὐτὴ γὰρ* x σύ ἄφρων τὸν σὸν θεὸν ἐκ ἐνόησας
 παίζοντ' ἐν θνητοῖσι νοήμασιν, ἀλλὰ κ' αἰκάνθαις,
 ἔσεψας y σεφάνῳ φεβερήντε χολὴν ἐκέρασας.

- 21 Fore autem vt Iudæi manus inferrent Deo suo, eumque in-
 22 terficerent, testimonia prophetarum hæc antecesserunt. Apud
 Esdram ita scriptum est*, *Et dixit Esdras ad populum: Hoc pascha Saluator noster est, et refugium nostrum. cogitate et adscendat in cor vestrum, quoniam habemus a humiliare b. cum in signo: et post hæc sperabimus in eum, ne deseratur hic locus in æternum tempus, dicit Dominus Deus virtutum. Si non credideritis ei, neque exaudieritis adnuntiationem eius; eritis*
 23 *deriso c in gentibus.* Vnde adparet, Iudæos nullam aliam spem habere, nisi se abluerint a sanguine, ac sperauerint in
 24 eum ipsum, quem negauerunt d. Esaias quoque e facinus

eo-

u) αὐτὴ γὰρ σύ ἄφρων] Latine: *Ipsa enim stulta Deum tuum non cognouisti, ludentem in mortalibus cogitationibus: sed et spinis, coronasti corona, et horribile fel miscuisti.* Cell.

x) αὐτὴ γὰρ] Augustin. *Ipsa enim insipiens gens tuum Deum non intellexisti ludentem mortalium mentibus; sed et spinis coronasti et horridum fel miscuisti.* Bün.

y) ἔσεψας] Sic lego cum Ven. 1499. 97. Pier. Parrh. Crat. Paris. Gymn. Torn. Betul. et editore Cantabr. in variis, et ex intentione Isæi; vbi, Thomas. Thyl. et sequentes. ἔσεψας. Bün.

z) *Apud Esdram ita scriptum est] Non leguntur hæc in nostro Esdræ libro. Ex iis autem locus est, quæ ab Iudæis mutilata esse veteres credebant. Iustinus Martyr. Dial. cum Tryph. p. 297. τὴν ἐξηγήσιν ταύτην ἀφείλοντο. Καὶ εἶπεν Ἐσδρας τῷ λαῷ. τῆτο τὸ πάχος οὐ σωτήρ ἡμῶν et reliqua. Hoc*

est: *Hanc narrationem (Iudæi) abstulerunt: Et dixit Esdras populo: Hoc pascha Saluator noster, etc.* Cell.

a) *habemus humiliare] i. e. debemus humiliare.* noto ad L. 4. 12. 15. et L. 4. 30. 2. Bün.

b) *humiliare.]* Sic Guelf. Goth. Lipsf. Reimm. et editi, et sic L. 5. 15. 9. et ita in Epit. c. 48. 2. corrigendum. In Interpret. Vet. Lat. Cod. S. vel centies, et sæpissimè in Patribus occurrit. conf. Cellar. Curas et Borrich. Vind. p. 85. Valefius in Ammiano Marcell. L. 29. c. 2. et L. 30. c. 4. doctè defendit *humilitate* in Glosf. Cyrilli: ἡσπείνωσις, *humilitudo, humiliatio,* et Mich. 6. 14. in Vulg. quod pro locupletandis Lexicis noto. Bün.

c) *derisio]* noto. 1. 20. 34. Bün.

d) *quem negauerunt.]* Bon. Tax. Iun. Lipsf. 2. 3. Reimm. Torn. MS. *quem necauerunt.* Vtraque Ven. 478: *necauerint.* Præferrem, nisi in Epit. c. 48. 1. esset recepta: *Nihilominus negare et necare sepe in MSS. permutantur.* vid. c. 12. 5. not. Bün.

e) *Esaias quoque]* cap. 53. Græcam trants

eorum designat, et dicit: *In humilitate eius iudicium sublatum est.* *Natiuitatem eius quis enarrabit? quoniam auferretur a terra vita eius: a facinoribus populi mei adductus est ad mortem.* et dabo malos pro sepultura eius, et diuites pro morte eius: quia facinus non fecit, neque insidias ore suo locutus est*. *Propterea ipse consequetur s multos, et fortium diuidet spolia: propterea quod traditus est ad mortem, et inter facinorosos deputatus est: et ipse peccata & multorum pertulit: et propter facinora illorum traditus est.* David quoque in psalmo XCIII^b, *Captabunt in animamⁱ iusti: et sanguinem innocentem condemnabunt: et factus est mihi Dominus in refugium.* Et Hieremias^k: *Domine significa mihi, et cognoscam.* tunc vidi meditationes eorum: ego sicut agnus sine macula perductus^l sum ad victimam: in me cogitauerunt cogitationem, dicentes: *Venite, mittamus lignum in panem eius^m; et eradamus e terra vitam eius: et nomen eius non erit in memoria amplius.* Lignum autem crucem significat, et panem

translationem secutus fere vbiq̄ue est, quibus etiam illud *natiuitatem eius*, debetur (id est *yeveceiv*) quod Latinus etiam Vulgatus est amplexus. Cell.

* *neque insidias ore suo locutus est*] Lipf. 2. 3. Reimm. vtraque Ven. 1478. 93. 97. Parrh. Ald. Crat. Paris. Gymn. cum Tertulliano et LXX: *neque inuentus est dolus in ore suo.* Pro recepta Goth. Angl. Fasit. Gryph. Torn. Thomas. sequentes et Cypriano. L. 2. adu. Iud. c. 15. vbi quoque MSS. variant. Bün.

f) *consequetur*] Ita Goth. Angl. Fasit. Gryph. Torn. Thomas. et sequentes cum Cypriano, Lipf. 2. 3. Reimm. Torn. MS. vtraque Veneta 1478-1515. Iunt. Crat. Gymn. Paris. *hereditabit cum LXX* et Tertulliano, praefero. Bün.

g) *peccata multorum*] Ita edo ex Bon. Tax. et melioribus alijs MSS.

Ifzei, Lipf. tert. Reimm. LXX et Cypriano L. 2. adu. Iud. c. 15. editi: *peccatum.* Bün.

h) *David quoque in psalmo XCIII*] Psalm. 94. v. 21. 22. *Cap: abant in animam.* Sic etiam vetus Latinus. Graecos vterque respexit, quorum est, *ἤνευσεσθιν ἐπὶ ψυχῆν δικαίη.* Cell.

i) *Captabunt in animam*] Bon. *Captabunt animam.* Vtraque Ven. 1478: *captabunt in anima et.* At rectius scripti reliqui et editi: *in animam*, cum LXX. Vulgata et Augustino in h. l. T. III. Oper. ed. nouiss. Ven. f. 1019. Bün.

k) *Et Hieremias*] c. II. v. 18. 19. Cell. l) *perductus*] Lipf. tert. Reimm. *adductus.* conf. n. 16. Bün.

m) *mittamus lignum in panem eius*] Vide Programmata nostra p. 427. vbi in hunc locum inquisiuimus. Cell.

nem corpus eius": quia ipse est cibus, et vita omnium^o, qui credunt in carnem, quam portauit, et in crucem, in qua pependit^p. De qua tamen apertius ipse Moses in Deuteronomio⁹ ita prædicauit: *Et erit pendens vita tua ante oculos tuos: et timebis die, ac nocte: et non credes vitæ tuæ.* Idem rursus in Numeris^s: *Non quasi homo Deus suspenditur^t; neque quasi filius hominis minas patitur.* Zacharias etiam^u sic tradidit: *Et intuebuntur in me, quem transfixerunt.* Item Dauid in psalmo XXI: *Effoderunt^x manus meas, et pedes meos: dinumerauerunt omnia ossa mea: ipsi autem contemplati sunt, et viderunt me: diuiserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam sortem miserunt.* Quæ utique Propheta non de se locutus est. Fuit enim rex, et numquam perpesus est illa:

n) *panem corpus*] Sic omnes. Heumannus *panis* corrigit, et addit Witbyrum in libro de Patrum in S. Scripturam commentariis p. 110. sq. patres, qui locum hunc Ieremiæ de Christo ceperunt, nominare et graui censura prosequi. Bün.

o) *et vita omnium*] Ex MSS. Angl. Goth. et Lipf. 1. et ed. Rom. ac Ven. Vulgo hominum. Reliqui Lipf. neutrum habent. Cell.

p) *in qua pependit*] Bon. Lipf. alter, Reimm. *qua pependit*, cum Rost. vtraque Ven. 1478. Bün.

q) *Moses in Deuteronomio*] cap. 28. v. 66. quod etiam Tertullianus adu. Iudæos cap. 11. et Cyprianus adu. eosdem lib. 2. c. 20. et Augustinus lib. 16. contra Fauft. c. 21. de Christi cruce interpretantur. Sed omnes præter scopum vefti, quia *pendens* ibi est *dubia et incerta*. Cell.

r) *pendens vita*] Iterum in Epit. c. 46. vbi Dauisius legendus. De Christo incongrue quoque interpretantur Origenes contra Celsum L. 2. p. 107. Cyprianus Expof. Symb. Apoft. c. 24. Irenæus L. 4. c. 23. extr. f. 310, vbi plures Feuardentius notauit et

ad L. 5. c. 18. f. 428. not. 7. Recte Cellario *pendens* est *dubia et incerta*, vt Latini: *animi pendere*, i. e. dubium esse. Bün.

s) *Idem rursus in Numeris*] cap. 23. v. 19. At *suspenditur* ibi, gr. *διαρτηθῆναι*, est instar suspensorum agitari et inconstantem ac fallacem esse. Cell.

t) *Deus suspenditur*] Restituo *Deus* ex Lipf. 2. 3. Reimm. Subl. Rost. vtraque Ven. 78. ita requirit oppositio: *homo, et LXX: ο θεος*, et Cyprianus L. 2. adu. Iud. c. 20. Rectius ibi editor Oxon. *διαρτηθῆναι* ex scholiaste græco interpretatur: *σαλεύθῆναι. τὰ γὰρ κρεμάμενα σαλεύονται*. Bün.

u) *Zacharias etiam*] cap. 12. v. 10. Cell.

x) *Effoderunt*] Hoc tuctur Pamelius in Cypr. L. 2. adu. Iud. c. 20. not. 95. In MS. Taur. Ep. c. 46: *Et foderunt*; copula *et* abest a LXX. simplex: *foderunt* in Tertull. adu. Iud. c. 10. Bün.

illa: sed spiritus Dei per eum ^a loquebatur, qui fuerat illa passurus post annos mille et quinquaginta. Tot enim colliguntur anni a regno David vsque ad crucem Christi. Sed ³ et Solomon ^a filius eius, qui Hierosolymam condidit, eam ipsam perituram esse in ultionem sanctæ crucis, prophetauit: *Quod si auertimini a me, dicit Dominus, et non custodieritis veritatem meam: reiiciam Israel a terra, quam dedi illis; et domum hanc, quam adificauit illis in nomine meo, proiiciam illam ex omnibus: et erit Israel in perditionem, et in improperium^a populo; et domus hæc erit deserta; et omnis, qui transiet^b per illam, admirabitur, et dicet: Propter quam rem fecit Dominus terra huic, et huic domui hæc mala.* Et di- ³³

cent:

y) spiritus Dei per eum loquebatur] Sic omnes libri. Ipse Christus hic dicitur spiritus Dei, æque ac c. 8. n. 3: Est enim spiritus Dei, quem ille animus Iouis nominauit, et cap. 12. I: sanctus ille spiritus, et c. 6. n. 1: spiritum genuit, quem filium nuncuparet. Quod spiritus Dei, inquit Fabricius in Bibl. Gr. L. 5. c. 1. p. 55. etiam de λόγῳ dicatur, diserte docet Iustinus Martyr p. 69. et multis aliis veterum testimoniis docet Grotius ad Marc. 11, 8. Petauus de SS. Trinitate p. 79. et Bullus Defensione Fidei Nic. p. 37. sqq. Hinc contra mentem Lactantii Heumannus corrigit: per eum de illo loquebatur, i. e. spiritus Dei, i. e. tertia persona Trinit. per vatem de illo (Christo) loquebatur. Plinius Lactantius dixit cap. 6. 6: Ipse est Dei filius, qui per Solomonem - - locutus est. in Reimm. sed spiritus per illum loquebatur. Bin.

z) Sed et Solomon] i. Reg. 9. v. 6. seqq. cui in somnio Deus, quæ sequuntur, locutus est. Vltima autem de persecutione regis dilectissimi, non sunt eius loci. Cell.

a) in improperium] Hæc vera lectio ex Gothano, confirmatur ex Epit.

c. 46. Glosar. Steph. improperium ὄνειδος. Sæpe ea vox obuia in vet. Interpr. Lat. e. g. Sirac. 6. 1. c. 22. 27. c. 23. 19. 20. c. 27. 31. c. 29. 24. 30. in ep. ad Hebr. 11. 26. c. 13. 13. ex antiquiori versione Cyprian. Exhort. Mart. c. 12: in similitudinem improperii. Sæpe occurrit in Augustino, Hieronymo, Irenæi Interprete Latino. conf. Vosf. Vit. Serm. Lat. 3. c. 15. et Interpretes ad Petron. c. 38. Burm. ed. p. 166. Rün.

b) transiet] Scribo ex vno Guelf. et Goth. transiet, ita enim vetustissimus codex Taur. Epit. c. 46. vbi plura Tertull. Resurr. Carn. c. 37: transiet de morte ad vitam. Ambrosius L. 1. Abr. 5: manducate et postea transietis. Vet. Interpr. 2 Petr. 3. 10: magno impetu transient. Iudith. 6. 4: transiet gladius per latera tua. Apuleius ad Asclep. p. 93: transiet in-potestatem. Tibulli L. 1. El. 4. 23: transiet atas, Broukhufius sollicitat. conf. quæ noto ad L. 4. 13. 20. Propius vero in Guelf. Lips. 2. 3. Reimm. Ven. vtraque 1478: transierit. Reliqui: transibit. Recte ita Grabiun præterierit. vindicauit Irenæi Interpreti L. 2. Har. c. 24. f. 150. Bin.

K k

c) Quia

cent: *Quia dereliquerunt^c dominum Deum suum; et persecuti sunt^d regem suum dilectissimum Deo; et cruciauerunt^e illum in humilitate magna; propter hoc importauit^f illis Deus mala hæc.*

XVIII. Quid amplius iam de facinore^a Iudæorum dici potest, quam excæcatos tum fuisse, atque insanabili furore^b correptos^c, qui hæc quotidie legentes neque intellexerunt, neque quin facerent, cauere potuerunt^d? Suspensus igitur, atque adfixus exclamauit ad Dominum voce magna, et vltro spiritum posuit: et eadem hora terræ motus factus est, et velum templi, quod separabat duo tabernacula, scissum est in duas partes, et sol repente subductus est, et ab hora sexta vsque in nonam tenebræ fuerunt^e. Qua de re Amos propheta^f testatur: *Et erit in illo die dicit Dominus, occidet sol meridie; et obtenebrabitur^g dies lucis; et conuertam dies festos vestros in luctum, et cantica vestra in lamentatio-*

tio-

c) *Quia dereliquerunt*] Sic Lips. alter; vbi prope Reimm. *qua de re liquerunt.* at Taurin. Epit. c. 46. 8. vt edidi. Bün.

d) *et persecuti sunt regem*] Hæc nescio ex qua traditione adiecit, quorum nulla 1 Reg. 9. aut 2 Paralip. 7. vestigia adparent. Cell.

e) *cruciauerunt*] Satis latine. vid. c. 16. 5. Bün.

f) *importauit - mala*] elegantiam ostendo ad Epit. c. 1. Bün.

a) *de facinore*] Reperi singularem ex Goth. Lips. 2. 3. Reimm. et Torn. 1587 - 1613. Agit enim de *facinore* omnium maximo, quo Christum adfixerunt cruci. Patet ex c. 18. 24: *facinus eorum.* c. 19. 6: *facinus suum.* et c. 16, 5. 6. Epit. 45. fin. Bün.

b) *insanabili furore*] Reimm. *insaciabili furore.* Bün.

c) *correptos*] Lips. tert. corruptos. Bün.

d) *potuerunt*] Lips. 1. tert. Reimm.

vtraque Ven. 1478. 93. 97. Iunt. Paris. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Torn. Isæus: *voluerunt.* At Goth. Lips. alter, Subl. Rost. Fasit. Gryph. Thomas. *potuerunt.* conf. c. 16. 5 - 11. Bün.

e) *tenebra fuerunt*] Ita Goth. Lips. Angl. Pal. Iun. Cauc. Reimm. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomas. et recentiores; at excusi ab anno 1465 - ad 1524. Gymn. et Isæus: *vsque ad horam nonam tenebra facta sunt,* cum vulgata et Cypriano. Bün.

f) *Amos propheta*] cap. 8. v. 9. 10. Cell.

g) *et tenebrabitur*] MSS. Angl. et duo Lips. et ed. vet. Rom. Ven. et Ald. *tenebrabitur;* at Lips. 1. et plures editi *obtenebrabitur.* Sed præstat duces priores sequi. Nec insolens verbum *tenebrare,* id est tenebras inducere. Apuleius lib. 8. p. 208. ed. Elmenh. *iam vespera semisam tenebrante.* Cell.

h) *obtenebrabitur*] Maior debet esse

tionem. Item Hieremias: *Exterrita est, quæ parit, et 4*
caduit animam, et subiuit sol ei, quum adhuc medius dies es-
set; confusa est, et maledicta; reliquos eorum in gladium da-
bo, in conspectu inimicorum eorum. Et Sibylla: 5

ναῶν δὲ ἰ-^{us} χλοδήσεται πέτασμα, καὶ ἡματι μέσσα
 νῆξ ἔσαι σκοτόεσσα πελώριον ἐν τρισὶν ὥραις.

Quum hæc facta essent, ne prodigiis quidem cælestibus faci- 6
 nus suum intelligere quiverunt: sed, quoniam prædixerat se
 tertio die ab inferis resurrecturum, metuentes, ne a discipu-
 lis surrepto et amoto corpore, vniuersi resurrexisse eum
 crederent, et fieret multo maior in plebe confusio; detraxe-
 runt eum cruci, et conclusum in monumento firmiter mili-
 tari custodia circumdederunt. Verum tertio die ante lu- 7

cem terræ motu facto, repente patefactum est sepulcrum, et
 eustodibus, quos adtonitos obstupescerant pauor, nihil vident-
 ibus, integer e sepulcro ac viuis egressus, in Galilæam

pro-

se auctoritas antiquissimi codicis
 Taurin. in quo Epit. c. 46. 5. et in
 Cypriano, quem hic etiam ipso di-
 ctorum ordine ex L. 2. adu. Iud. c.
 23. sequitur, habetur: *obsenebrabitur*,
 æque vt in Lipsf. primo, Fasit.
 Gryph. Torn. Betul. Thomas. Isro,
 Thyf. Gall. Sparkio. vbi in Reimm.
 et ab anno 1465 - 1524. et Gymn.
tenebrabitur. In recentioribus Fa-
 bri Thesauri editionibus, quibus
 verbum *obsenebrare* additum, ex
 compendio Lipsf. 1. quo codex prin-
 mus Lipsiensis a Cellario signatur,
 lepido errore sicus est Lipsius, quem
 Walchius hic ad Lactantium cum
 falsa citatione ex Vosio propaga-
 vit. Tertullianus variat in Amosi lo-
 co, in Apolog. c. 2. et L. 4. adu.
 Marcion. 42: *contenebrabit*. adu. Iud.
 c. 10: *tenebrescet*. ibidem c. 13: *tene-
 bricabit*. Insolens est vox Interpretis
 Irenæi L. 3. c. 46: *intenebratus*. Bün.

i) Item Hieremias] cap. 15. v. 9.
 quamuis alia mens prophetæ sit. Cell.
 k) *subiuit sol ei*] Ita lego ex Tau-

rin. Epit. 46. 5. Cypriano L. 2. c. 23.
 et MSS. Goth. Emman. Cantabr.
 Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque
 78. 93. 97. Parrh. Paris. Iunt. et Isæo.
 Alterum *occidit* elegantius quidem
 est in Lipsf. Reimm. et Aldo, eumque
 secutus. Bün.

l) *ναῶν δὲ χλοδήσεται*] Latine: *Templi vero scindetur velum,*
et medio die nox erit tenebrosa in-
gens tribus horis. Cell.

m) *ναῶν δὲ*] Vertit Augustinus
 L. 18. C. D. c. 23: *Templi vero ve-*
lum scindetur, et medio die nox erit
tenebrosa nimis in tribus horis. Bün.

n) *amoto corpore*] Subl. *hamato*.
 Rost. *hamato*. prauè. Bün.

o) *integer e sepulcro*] Vterque Angl.
 et Goth. et Lipsf. 1. cum ed. Rom-
 habent *integer e*: reliqui Lipsf. *inte-*
ger sine prepositione. Perperam
 vulgati *integre e sepulcro*. Cell.

p) *integer e sepulcro*] Sic Reimm.:
 Subl. Rost. Ven. 1493. 97. Parrh.
 Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Torn.

K k 2

1548-

profectus est, vt discipulos suos quæreret: in sepulcro vero nihil repertum est, nisi exuuiæ †, quibus inuolutum † corpus incluserant. Illum autem apud inferos non remansurum, sed die tertio resurrecturum, prophetæ cecinerant. Daud in psalmo XV, *Non derelinques animam meam apud inferos; nec dabis sanctum tuum videre interitum.* Item in tertio: *Ego dormiui, et somnum cepi, et resurrexi; quoniam dominus auxiliatus est mihi.* Oseas quoque, primus XII prophetarum †, de resurrectione eius testificatus est: *Hic filius meus sapiens, propter quod nunc non resistet * in contribulatione † filiorum suorum; et de manu inferorum eruam eum. Vbi est iudicium tuum mors, aut ubi est aculeus tuus? Idem alio loco †: Viuificabit nos post biduum die tertio.* Et ideo Sibylla, impositurum esse morti terminum * dixit post tridui somnum:

καὶ θανάτου * † μοῖραν τελέσει τρίτον ἡμῶν ὑπνώσας,
καὶ τότε ἀπὸ φθιμένων ἀναδείξας εἰς φάτιον ἡξει
πρῶτος ἀναστάσεως κλητοῖς ἀρχὴν ὑποδείξας.

Vi-

1548-1613. Iſcus. Nam præpositionem eandem libentius geminat; Ven. 1471. 72. vtraque 78. Gryph. *integer a sepulcro.* Pefime Thomas. Thyf. Gall. Spark. *integer a sepulcro.* Bün.

q) *exuuiæ*] vid. Epit. 47. 1. Bün.

r) *inuolutum*] MSS. Angl. et duo Lipf. ac Rom. *inolutum*: alii *conuolutum*. Cell.

s) *inuolutum*] Sic Reimm. Subl. Roff. Ven. 1471 - 1515. Paris. Iunt. Crat. Gymn. Torn. 1587. Iſcus, aptius, quam alterum *conuolutum*. Fasit. Gryph. Betul. Thom. Gall. Spark. Hieronym. Paullæ et Eustochiæ ad Marcellam f. 127. *hic* (natus Chr.) *inuolutus pannis.* Bün.

t) *Oseas quoque primus XII. prophetarum*] primus duodecim minorum, quos vocant. Verba autem, quæ ex cap. 13. v. 13. adfert, ex Græco traducta sunt, ὁ υἱὸς [εἶχ] ὁ

φρόνιμος, διότι νῦν εἰ μὴ ὑποσῆ ἐν συντριβῆ τέκνων. Cell.

u) *resistet*] Sic omnes, i. e. subsistet. gr. ὑποσῆ. vid. not. de Opif. 19. 4. et Epit. in MS. Taur. c. 47. Bün.

x) *in contribulatione*] vox iam ex Tertulliano obseruata. Bün.

y) *Idem alio loco*] Hoseas cap. 6. v. 2. Cell.

z) *impositurum - terminum*] Lipf. tert. præue: *impositurum - terrenum.* Phrasin vindico de Mort. Perf. 12. 1: *ut quasi terminus imponeretur religioni.* Bün.

*) καὶ θανάτου μοῖραν] Latine: *Et mortis fatum finiet triduo sopitus, et tunc a mortuis (sc) ostendens in lucem veniet primus resurrectionis, vocatis initium commonstrans.* Cell.

†) καὶ θανάτου] Vertit Augustinus

Vitam enim nobis acquisiuit morte superata. Nulla igitur spes alia consequendæ immortalitatis homini datur, nisi crediderit in eum ; et illam crucem portandam patiendamque susceperit.

XX. Profectus ergo in Galilæam, (noluit enim se Iudæis ostendere, ne adduceret ^a eos ad pœnitentiam ^b, atque impios resanaret ^c) discipulis iterum congregatis, scripturæ sanctæ litteras, id est, prophetarum arcana patefecit ; quæ ante, quam pateretur, perspicere nullo modo poterant ^d ; quia ipsum passionemque eius adnuntiabant ^e. Iccirco Moses, et iidem ipsi prophetæ, legem, quæ Iudæis data erat, testamentum vocant ; quia nisi testator mortuus fuerit, nec confirmata-

nus C. D. L. 18. c. 23 : *Et morte morietur tribus diebus somno suscepto, et tunc ab inferis regressus ad lucem veniet primus, resurrectionis principio reuocatis ostenso.* Bün.

a) *ne adduceret*] De simili errore dixi ad L. 4. 2. 5. hic haud obscure sequitur Tertull. Apolog. c. 21 : *Nam nec ille se in vulgus eduxit, NE impii errore liberarentur, ut et fides non mediore premio destinata difficultate constaret.* conf. Origenem contra Celsum. L. 2. p. 109. Bün.

b) *ad pœnitentiam*] Lipf. 2. 3. Reimm. et Torn. 1587-1613 : *ad pœnitentiam legunt pro aliorum: in pœnitentiam.* Melius sane verbi præpositio repetitur, vt L. 5. 20. 11 : *adducere ad bonum.* Cyprianus Idol. Vanit. in fin. *ab errore tenebrarum ad vias lucis adducerens.* Bün.

c) *resanaret*] Sublac. Rost. Ven. 1471-1497 : *reseruares.* Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Tornæs. Walsh. seruaret. At Lipf. Goth. Reimm. Vltr. Gauc. Palat. Angl. Paris. 1513. Fasit. Gryph. Thomas. Iseus, Gall. Spark. *resanaret*, vt L. 5. 22. 23 : *quia resanati fuerint.* Verbum hoc rarius

reperi in Capella L. 3. incunte p. 49 : *vitia-resanari*, et L. 9. p. 313 : *Phreneticos lymphopia resanauit.* Bün.

d) *perspicere nullo modo poterant*] Gallæus dicit, Lactantium in hoc hallucinari contra 2 Petr. 1, 19. sed satis explicari potest ex alijs locis L. 4. 15. 31 : *illum propheta adnuntiauerunt, nec villo modo poterant, quæ illi loquebantur intelligi,* NB. nisi fuisset *uniuersa impleta.* de Mort. Perf. c. 2 : *scripturas interpretatus est,*] *quæ vique ad id tempus obscura atque involuta fuerant.* Vides, his omnibus locis agi de vaticinijs et mysterijs de Christo ante impletionem non perspectis, quia vt nostro loco n. 2. 3. sequitur : *clausa et obsignata - ad certum tempus, non omne.* Conf. Luc. XXIII, 27. 32. 44 - 48. vnde quoque Nourry hic nihil lucratur, vbi contra locum ex L. de M. P. pugnat. Bün.

e) *quia ipsum passionemque eius adnuntiabant*] Discipuli non perspiciebant prophetarum arcana, quia hæc vaticinantur de Christo patiente, quod aduersus opinionem eorum erat. Coll.

firmari testamentum potest, nec sciri quid in eo scriptum sit;
 3 quia clausum et obsignatum est. Itaque nisi Christus mor-
 tem suscepisset; aperiri testamentum, id est, reuelari et in-
 4 telligi mysterium Dei non potuisset. Verum scriptura
 omnis in duo testamenta diuisa est. Illud, quod aduentum
 Domini passionemque antecessit, id est lex et prophetæ; ve-
 tus dicitur: ea vero, quæ post resurrectionem eius scripta
 5 sunt, nouum testamentum nominatur *f*. Iudæi veteri
 vtuntur, nos nouo: sed tamen diuersa non sunt, quia nouum
 veteris adimpletio est, et in vtroque idem testator est Chri-
 stus, qui, pro nobis morte suscepta *g*, nos hæredes regni
 æterni fecit, abdicato et exheredato populo Iudæorum; sicut
 6 Hieremias propheta^b testatur, quum loquitur talia: *Ecce
 dies veniunt dicit Dominus, et consummabo domui Israel et
 domui Iuda testamentum nouum; non secundum testamentum,
 quod disposui patribus eorum, in die, qua adprehendi manum
 eorum, ut educerem illos de terra Aegypti; quia ipsi non per-
 seuerauerunt in testamento meo, et ego neglexi eos, dicit Do-
 7 minus.* Item alio locoⁱ similiter ait: *Dereliqui domum
 meam: dimisi hereditatem meam in manus inimicorum eius.
 Facta est hereditas mea mihi, sicut leo in silua: dedit ipsa su-
 8 per me vocem suam; ideo odi eam.* Cum sit hereditas eius,
 cæleste regnum, non vtique ipsam hereditatem se dicit odisse,
 sed heredes, qui aduersus eum ingrati, et impii exstiterunt.
 9 *Facta est, inquit, mihi hereditas mea, sicut leo, id est præda
 et deuoratio; factus sum heredibus meis, qui me immolau-
 erunt sicut pecus: dedit super me vocem suam, id est, senten-
 tias*

*f) ea - que - scripta sunt, nouum
 testamentum nominatur*] Heuman-
 nus legit: *nominansur*; at obstant
 omnes libri. Hæc dicta, vt Terent.
 Andr. 3. 3. 23: *Amansium iræ amoris
 integratio est.* Sallust. Iugurth. 18. 11:
*Numida possidere ea loca, quæ proxi-
 me Carthaginem Numidia appella-
 tur. vbi plura talia Cortius p. 505.*
 Verbum postremo nomini eleganter
 conformatur, monente eodem ad
 Sall. p. 355. adde, quæ noto ad Lact.

2. 6. 14. ex Propertio: *centumilli-se-
 natas erat.* Bün.

g) morte suscepta] Sic Pal. Vltr.
 Iun. Cauc. Lipsf. Goth. Reimm. Sub-
 lac. Rost. Ven. 1493. 97. Paris. Fasi-
 tel. Gryph. Thomas. rectius, quam
 vtraque Ven. 1478. Parrh. Ald. Crat.
 Gymn. *suscepit.* Bün.

b) sicut Hieremias propheta] c. 31.
 v. 31. 32. Cell.

i) Item alio loco] c. 12. v. 7. 8. Cell.

k) dicit

tias aduersus me mortis crucisque dixerunt. Nam quod ¹⁰ superius ait, consummaturum se domui Iuda testamentum novum, ostendit, vetus illud testamentum, quod per Mo- sen est datum, non fuisse perfectum; id autem, quod per Christum dari haberet ^k, consummatum fore. Domus autem ¹¹ Iuda^l et Israel non utique Iudæos significat, quos abdicauit; sed nos, qui ab eo conuocati ex gentibus, in illorum locum adoptione successimus^m, et adpellamur filii Iudæorum, quod declarat Sibylla cum dicit:

Ἰσραὴλ ἡμαρῶνⁿ θεῶν γέν^o ἑβραϊῶν.

Quod autem futurum esset id genus, Esaias docet^o; apud ¹² quem pater summus ad filium loquitur, dicens: *Ego dominus Deus vocavi te in iustitiam^p; et tenebo manum tuam, et confirmabo te^r; et dedi te in testamentum generis mei, in lucem*

^k) dari haberet] Lego, inquit Heu- mann. deberet. Nihil muto. Cy- prianus in eadem re L. 1. adu. Iud. c. 10: *quod lex noua dari haberet, quod - testamentsum nouum dari ha- beret*. Plura dedi ad L. 4. 12. 15. Bün.

^l) Domus autem Iuda] Sic veteres li- bri. Inepte quidam recentes *Domum*. Cell.

^m) in illorum locum adoptione suc- cessimus] Sic restituo ex Goth. Lips. 1. 3. Pal. Cauc. Vltr. Emman. Cant. Reimm. et Fasit. Gryph. Torn. 1548- 1613. Betul. Thomas. et recentiores, ubi Iun. Subl. Rost. Ven. 1471. 1515. Iunt. Paris. Crat. Gymn. *adoptionem- que successimus*. perperam; Celtarii et Heumannii: *secesserat*, in nullo li- bro deprehensum, videtur vitiosum. In locum succedere dixit iterum L. 6. 12. 30. Cyprrianus in præf. L. 1. adu. Iudæos: *successisse in eorum (Iudæo- rum) locum Christianos*. Iustinus L. 7. c. 1: *in locum omnium solus suc- cessit*. Bün.

ⁿ) Ἰσραὴλ ἡμαρῶν] Hoc est: *Iudæorum beatorum diuinum genus calestium*. Cell.

^o) Esaias docet] c. 42. v. 6. 7. Cell.

^p) in iustitia] Sic Lips. 1. quod Græco consonat ἐν δικαιοσύνη. Alter in *iustitiam*: tertius et cæ. Rom. ad *iustitiam*, quod longius ab- est. Cell.

^q) in iustitiam] Ita lego cum Bon. Emman. Cant. Goth. suadente Tau- rin. Epit. c. 48. quia, obseruante Da- uisio ad Epit. c. 1. etiam Iustinus Mart. Dial. cum Tryphone p. 350. ἐκάλεσα σε τῇ δικαιοσύνη, et habent: *in iustitiam*. Fasitel. Gryph. Thomas. Gall. Sparkius. Eodem sensu Lips. tert. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. 1515. Paris. Iunt. Crat. Gymn. Tornæsi. 1587. 1613: *ad iustitiam*. Lipsiensis alteri verbis *ad iustitiam*, manus alia superscripsit: *in iustitia*, non ut Cell. vult: *in iustitiam* habet. Bün.

^r) confirmabo te] Addidi pronomen *te* ex Reimm. Angl. Sublac. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Torn. Isæo; quod perperam Tho- mas. Thyf. Gall. Spark. Cell. ne- glexerunt. habent quoque Epit. c. 1. Cyprrianus et LXX. Bün.

Kk 4

a) Or-

gentium, aperire oculos cæcorum; producere ex vinculis adligatos, et de domo carceris sedentes in tenebris. Quum igitur nos antea tamquam cæci, et tamquam carcere stultitiæ inclusi sederemus in tenebris, ignorantes Deum, et veritatem; illuminati ab eo sumus, qui nos testamento suo adoptauit; et liberatos malis vinculis, atque in lucem sapientiæ productos, in hereditatem regni cælestis adsciuit.

XXI. Ordinato vero discipulis suis euangelio^{a, b}, ac nominis sui prædicatione, circumfudit se repente nubes^c, eumque in cælum sustulit, quadragesimo post passionem die; sicut Daniel fore ostenderat, dicens: *Et ecce in nubibus cali ut filius hominis veniens, usque ad vetustum dierum peruenit.* Discipuli vero per prouincias dispersi, fundamenta ecclesiæ vbique posuerunt, facientes et ipsi in nomine^d magistri Dei magna, et pæne incredibilia miracula, quia discedens^e instruxerat eos virtute ac potestate, qua posset nouæ adnuntiationis ratio fundari et confirmari: sed et futura aperuit illis omnia, quæ Petrus et Paulus^f Romæ prædicauerunt, et ea præ-

a) Ordinato vero discipulis suis euangelio] MSS. Angl. et ed. Rom. ac Ald. hoc modo. Vulgo *Ordinata euangelica*. quibus addit Goth. *doctrina*. Cell.

b) Ordinato - Euangelio] Sic C. C. C. C. C. Sublac. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Gymn. Betul. At Goth. et Iun. *Ordinata - euangelica doctrina ac nominis sui prædicatione*. Lips. 2. 3. Reimm. Fasit. Gryph. Thomas. Torn. 1587. et seqq. *Ordinata euangelica ac nominis sui prædicatione*. Epit. c. 47: *Ordinata euangelii prædicatione*. Bün.

c) circumfudit se repente nubes] Lips. alter, Reimm. et Torn. MSS. ad marg. 1587: *circumdedit se*. At Tertull. Apolog. c. 21: *ordinatis eis ad officium prædicandi per orbem circumfusa nube in cælum est ereptus*. Cyprianus de Idol. Vanit. in fine:

in cælum circumfusa nube sublatus est. Bün.

d) in nomine] Addo in ex Lips. altero et Reimm. et omnibus fere editis; neglexerat Thomasius, quem Thyl. Gall. Spark. Cant. Cell. temere secuti. Bün.

e) discedens] Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471 - 1515. Iunt. Paris. Crat. Gymn. descendens. perperam; Lips. Goth. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomas. etc. *discedens*. recte. Sæpe hæc verba confundi Barthius, Nic. Heinsius, Broekhus. Bentleius docuerunt excitati ab Drakenburgio ad Sil. Ital. L. 17. 1. p. 840. Bün.